
 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 1 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

EXPEDIENTE 
Nome do Prefeito 

Raimundo Nonato Carvalho 

Nome do Vice-Prefeito 
Rafael Santos Silva 

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO ELETRÔNICO 

Responsável Técnico 
Franciel Pessoa da Silva 

E-mail: dom@magalhaesdealmeida.ma.gov.br 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 054/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DA ATENÇÃO 

BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inicio II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhora KIZY 

SANTOS TORRES FERNADEZ, brasileira, casada, maior, capaz 

portadora do CPF 818.489.513-53 RG 1913733 SSP/PI para 

exercer o cargo de COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA, 

lotada na Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 04 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 055/2021 

INSTITUE A DESIGNAÇÃO DA COORDENADORA DE 

ENFERMAGEM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - DESIGNAR, a Servidora Pública, 

Concursada, Matricula 383/2 LORENA CARVALHO NUNES 

CASTRO, brasileira, solteira, maior, capaz portadora do CPF 

025.634.483-36 RG 0219710220027 SSP/MA para exercer o cargo 

de COORDENADORA DE ENFERMAGEM, lotado na Secretaria de 

Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. Leia -se, 

Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 04 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DO IST`S DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998 RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhor LAERCIO DE 

CARVALHO LIMA, brasileiro, solteiro, maior, capaz portador do 

CPF 707.238.773-00 RG 2002010063371SSP/CE para exercer o 

cargo de COORDENADORA DO IST`S, lotado na Secretaria de 

Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. Leia -se, 

Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 04 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 057/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 

APOIO A SAÚDE DA FAMILIA – NASF NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998 RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhor LUCAS 

MAXCIEL DO NASCIMENTO SILVA, brasileiro, solteiro, maior, 

capaz portador do CPF 054.242.123-28 RG 3132690 SSP/PI para 

exercer o cargo de COORDENADOR DO NUCLEO DE APOIO A 

SAÚDE DA FAMILIA - NASF, lotado na Secretaria de Municipal de 

Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. Leia -se, Publique -se e 

Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 04 de janeiro de 2021. 

Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 058/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DA VIGILÂNCIA 

EPDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998 RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhor MATEUS DE 

OLIVEIRA, brasileiro, casado, maior, capaz portador do CPF 

037.208.403-60 RG 2907819 SSP/PI para exercer o cargo de 

COORDENADOR DA VIGILANCIA EPDEMIOLOGICA, lotado na 

Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 

04 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito 

Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DO PROGRAMA 

DE SAÚDE BUCAL – PSB DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhor PATRICK 

PARRY CARNEIRO, brasileiro, solteiro, maior, capaz portador do 

CPF 021.294.243-33 RG 3132690 SSP/PI para exercer o cargo de 

COORDENADOR DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL - PSB, 

lotado na Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 04 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 060/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE PROGRAMAS 

CC8 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 2 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhor ADRIANO DE 

ARAUJO VIANA, brasileiro, casado, maior, capaz portador do CPF 

659.038.461-49 RG 1515600 SSP/DF para exercer o cargo de 

COORDENADOR DE PROGRAMAS CC8, lotado na Secretaria de 

Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. Leia -se, 

Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 04 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 061/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE PROGRAMAS 

CC8 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, o Senhor ELTON DA 

COSTA BRITO brasileiro, solteiro, maior, capaz portador do CPF 

031.521.603-48 RG 028184882004-2 SSP/MA para exercer o cargo 

de COORDENADOR DE PROGRAMAS CC8, lotado na Secretaria 

de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Leia -se, 

Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 04 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 062/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DO PROGRAMA 

BOLSA FAMILIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhor DEYBSON 

PORTUGAL ALVES LIMA, brasileiro, casado, maior, capaz 

portador do CPF 919.007.723 - 91 RG 91954398-7 SSP/MA para 

exercer o cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA BOLSA 

FAMILIA, lotado na Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 04 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 063/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 

PROGRAMAS CC8 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhora PRISCILA 

PAIVA SILVA, brasileira, solteira, maior, capaz portador do CPF 

057.514.513-60 RG 038618642009-9 SSP/MA para exercer as o 

cargo de COORDENADORA DE PROGRAMAS CC8, lotada na 

Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 

04 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito 

Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 064/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE DEPARTAMENTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, o Senhor EDUARDA 

SOUSA AGUAR brasileira, solteira, maior, capaz portadora do CPF 

048.823.023-30 RG 037889002009-6 SSP/MA para exercer o cargo 

de CHEFE DE DEPARTAMENTO, lotada na Secretaria de 

Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. Leia -se, 

Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 04 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 065/2021 

INSTITUE A NOMEAR O DIRETOR ADJUNTO DO HOSPTAL DE 

MAGALHÃES DE ALMEIDA. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Servidor Pública, 

EMILIO SOUSA COSTA, brasileira, solteiro, maior, capaz portador 

do CPF 471.313.653 -00 RG 68414496-4 SSP/MA para exercer o 

cargo de DIRETOR ADJUNTO DO HOSPITAL DE MAGALHÃES, 

lotado na Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 04 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 066/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE PROGRAMAS 

CC8 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, o Senhor RODRIGO 

COELHO ALVES, brasileiro, casado, maior, capaz portador do CPF 

982.800.233-72 RG 016631532001-2 SSP/MA para exercer o cargo 

de COORDENADOR DE PROGRAMAS CC8, lotado na Secretaria 

de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Leia -se, 

Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 04 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 067/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA – VISA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 3 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhora EDITE 

ALVES FARIAS brasileira, casada, maior, capaz portadora do CPF 

122.552.277 - 38 RG 23231862002-0 SSP/MA para exercer o cargo 

de COORDENADORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VISA, lotada 

na Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 04 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 068/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DO PROGRAMA 

DE IMUNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhor 

MELKIZEDECK ALVES LEÃO brasileiro, casado, maior, capaz 

portador do CPF 004.539.393-17 RG 2295183 SSP/PI para exercer 

o cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA DE IMUNIZAÇÃO, 

lotado na Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 04 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 069/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE EDUCAÇÃO 

EM SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhora NATALIA 

MARQUES ARAUJO brasileira, solteira, maior, capaz portadora do 

CPF 063.044.813-22 RG 043331432011-9 SSP/MA para exercer o 

cargo de COORDENADORA DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE, lotada 

na Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 04 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 024/2021 
 
INSTITUI A NOMEAÇÃO DA ASSESSORA JURÍDICA.  
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.  
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 
de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMAR o Sr. LISLLEY 
BATISTA COSTA MENDES, brasileira, solteira, maior, capaz, 
portadora do CPF nº, 060.509.463-29 OAB MA 21.950 RG nº 
037352832009-0 SSP MA para exercer o cargo de ASSESSORA 
JURÍDICA, lotada no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se 
em Magalhães de Almeida/MA, 07 de janeiro de 2021. Raimundo 
Nonato Carvalho Prefeito Municipal, João Ari de Vasconcelos 
Secretário Municipal de Administração e Finanças. 
 

____________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 025/2021 

 
INSTITUI A NOMEAÇÃO DA ASSESSORA JURÍDICA.  
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.  
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 
de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMAR a Sra. BRUNA 
BATISTA COSTA, brasileira, solteira, maior, capaz, portadora do 
CPF nº, 058.597.483-26 OAB MA 21.444 RG nº 0029886702005-0 
SSP MA para exercer o cargo de ASSESSORA JURÍDICA, lotada 
no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 
07 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito 
Municipal, João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de 
Administração e Finanças. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 026/2021 

INSTITUE A DESIGNAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - DESIGNAR o Sr 

RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal, brasileiro, 

casado, maior, capaz, portador do CPF nº 099.156.133-34 RG 

91969798-4  SSP MA  para ORDENADOR DE DESPESAS da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 07 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal, João Ari de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Administração e Finanças. 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 4 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 047A /2021 

INSTITUE A DESIGNAÇÃO DA ENCARREGADA PELA EMISSÃO 

DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - DESIGNAR a servidora 

pública municipal, Sra MARCELINA BATISTA DE SOUSA, Agente 

Administrativo, brasileira, solteira, maior, capaz, portadora do CPF 

nº 782.546.553-91  para exercer o cargo de ENCARREGADA 

PELA EMISSÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Art. 2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhaes de Almeida/MA, 07 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 048/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE COORDENADORA. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998, RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR a Sra. PALOMA 

REGINA CARVALHO PISK, brasileira, casada, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 992.410.803-53 para exercer o cargo de 

COORDENADORA, lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 07 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 049/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 

PROGRAMAS.  

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR oa Sra. MARIA 

ANUNCIAÇÃO BATISTA DE SOUSA, brasileira, casada, maior, 

capaz, portadora do CPF nº 851.938.873-68 RG 048592602013-4 

SSP MA  para exercer o cargo de COORDENADORA DE 

PROGRAMAS,  lotada Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 07 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal, 

João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de Administração e 

Finanças. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 050/2021 

INSTITUE A DESIGNAÇÃO DE LEANDRO ESCORCIO DA SILVA. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998. RESOLVE, Art. 1º - DESIGNAR, o servidor 

público, o Sr. LEANDRO ESCORCIO DA SILVA, brasileiro, casado, 

maior, capaz, portadora do CPF nº 014.695.913-24 para exercer o 

cargo de ASSESSOR DE GABINETE, lotado no Gabinete do 

Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 07 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal, 

João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de Administração e 

Finanças. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 051/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR DE JURÍDICO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998. RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR o Sr. LEONARDO 

CARVALHO SOUSA, brasileiro, casado, maior, capaz, portador do 

CPF nº 055.320.433-53 OAB MA 18.785 RG 016615942001-1 SSP 

MA para exercer o cargo de ASSESSOR JURÍDICO, lotado no 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 07 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal, 

João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de Administração e 

Finanças. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 052/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR DE JURÍDICO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998. RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR o Sr. AJALMAR 

REGO DA ROCHA FILHO, brasileiro, casado, maior, capaz, 

portador do CPF nº 047.585.282-68 OAB PI 3813 RG 369.209 SSP 

DF para exercer o cargo de ASSESSOR JURÍDICO, lotado no 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 07 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal, 

João Ari de Vasconcelos Secretário Municipal de Administração e 

Finanças. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 053/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DA BIÓLOGA. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR o Sr. RAISSA 

GADELHA CRUZ MARQUES, brasileira, casada, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 052.320.373-07  CFBiologoa 107.550/05d RG 

2006009226095 SSPDS/ CE  para exercer o cargo de BIOLOGA,  

lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 5 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

Magalhães de Almeida/MA, 07 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal, João Ari de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Administração e Finanças. 

______________________________________________________ 

PORTARIA 107A/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE 

PROGRAMAS. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR o Sr. LUIZ LOPES 

MESQUITA NETO, brasileiro, casado, maior, capaz, portador do 

CPF nº, 916.507.713-04 RG nº 779654497-8 SSP MA  para exercer 

o cargo  de COORDENADOR DE PROGRAMAS, lotado NA 

Secretaria Municipal de Administração e finanças. Art. 2º - Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 07 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal, João Ari de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Administração e Finanças. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 124/2021 

TERMO DE DESIGNAÇÃO ROSIANY SILVA COSTA. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - DESIGNAR, a servidora 

pública municipal, a Sra. ROSIANY SILVA COSTA, Agente 

Administrativo,, brasileira, solteira, ,maior, capaz, portadora do 

CPF nº 011.979.523-06 RG 018786882001-8 SSP MA  para 

exercer o cargo de COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO,  

lotada na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Art. 2º - 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas 

as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 07 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal, João Ari de Vasconcelos 

Secretário Municipal de Administração e Finanças. 

______________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 
___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 029/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de JUCELINO CANDEIRA 
LIMA – CHEFE DE DEPARTAMENTO – SEDE.”, leia-se: “Institui a 
DESIGNAÇÃO de JUCELINO CANDEIRA LIMA – CHEFE DE 
DEPARTAMENTO – SEDE.” 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 031/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de LAURILANE ROCHA 
COÊLHO – CHEFE DE DEPARTAMENTO – SEDE.”, leia-se: 
“Institui a DESIGNAÇÃO de LAURILANE ROCHA COÊLHO – 
CHEFE DE DEPARTAMENTO – SEDE.”. 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 041/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de MARCELO ALVES DOS 

SANTOS – CHEFE DE DEPARTAMENTO – SEDE.”, leia-se: 

“Institui a NOMEAÇÃO de MARCELO ALVES DOS SANTOS – 

COORDENADOR – SEDE.”. 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 043/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de GESIEL HENRIQUE SILVA 

– COORDENADOR – SEDE.”, leia-se: “Institui a DESIGNAÇÃO de 

GESIEL HENRIQUE SILVA – COORDENADOR – SEDE.”. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 070/2021 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - LOTAR a Sra. CINTIA DE 

JESUS AIRES, brasileira, solteira, maior, capaz, portadora do CPF 

nº 007.857,793-45 RG 026760192004-4 SSPMA para exercer suas 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 6 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

funções de AGENTE ADMINISTRATIVO, na Secretaria Municipal 

de Infra Estrutura e Serviços Urbanos. Art. 2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em Magalhaes de 

Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 077/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de POLLYANNA SOUSA 

COSTA – DIRETORA – SEDE.”, leia-se: “Institui a DESIGNAÇÃO 

de POLLYANNA SOUSA COSTA – DIRETORA – SEDE.”. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 078/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de BERNARDA SOUSA SILVA 

– DIRETORA – SEDE.”, leia-se: “Institui a DESIGNAÇÃO de 

BERNARDA SOUSA SILVA – DIRETORA – SEDE.”. 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 087/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de MARIA CLERES NUNES 

ESCÓRCIO – DIRETORA – SEDE.”, leia-se: “Institui a 

DESIGNAÇÃO de MARIA CLERES NUNES ESCÓRCIO – 

DIRETORA – SEDE.”. 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 088/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de SHINAYDE FELEX 

PORTELA – COORDENADOR – SEDE.”, leia-se: “Institui a 

DESIGNAÇÃO de SHINAYDE FELEX PORTELA – 

COORDENADOR – SEDE.”. 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 091/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de FERNANDO GARCÊZ 

SILVA - DIRETOR ADJUNTO – POLO III.”, leia-se: “Institui a 

DESIGNAÇÃO de FERNANDO GARCÊZ SILVA - DIRETOR 

ADJUNTO – POLO III.”. 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 102/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de LEIDA DOS SANTOS SILVA 

– SECRETÁRIA DE ESCOLA – POLO III.”, leia-se: “Institui a 

DESIGNAÇÃO de LEIDA DOS SANTOS SILVA – SECRETÁRIA 

DE ESCOLA – POLO III.”. 

___________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 103/2021 

Onde lê-se: “Institui a NOMEAÇÃO de LEILA DOS SANTOS SILVA 

– DIRETORA ADJUNTA – POLO III.”, leia-se: “Institui a 

DESIGNAÇÃO de LEILA DOS SANTOS SILVA – DIRETORA 

ADJUNTA – POLO III.”. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 109/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DA SECRETRIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, a Sra. MARIA 

ELENILDA LEÃO SILVA, brasileira, casado, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 027.300.203-14 RG 2326306 SSP PI para 

exercer o cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTE E LAZER, lotada na Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 13 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 111/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, a Sra. LUCIA 

SILVA PEREIRA, brasileira, casado, maior, capaz, portadora do 

CPF nº 609.400.603-88 para exercer o cargo de CHEFE DE 

DEPARTAMENTO, lotada no Secretaria Municipal de Esporte e 

Lazer. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 13 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 112/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MARCOS 

SALES CALDAS, brasileiro, casado, maior, capaz, portador do CPF 

nº 896.481.963-20 RG 000068501496-7 SSP MA para exercer o 

cargo de ASSESSOR DA TENICO ADMINISTRATIVO, lotado na 

Secxretaria Municipal de Esporte e Lazer. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 113/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 7 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSE 

FERNANDO COELHO , brasileiro, casado, maior, capaz, portador 

do CPF nº 020.232.953-43 RG 016676962001-0  SSP MA  para 

exercer o cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTE E LAER,  lotado no na Secretria Municipal de 

Esprte e Lazer data de sua publicação. Revogadas as disposições 

em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 114/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO 

NONATO FILHO SILVA OLIVEIRA, brasileiro, casado, maior, 

capaz, portador do CPF nº 020.415.573-89 RG 022834792002-4 

SSP MA para exercer o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, 

lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 116/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE TURISMO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. WALLYSON 

VIRISTO DA SILVA , brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do 

CPF nº 615.217.183-00 RG 049393732013-2 SSP MA  para 

exercer o cargo de ASSESSOR DE TURISMO,  lotado na 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 117/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA 

ADMINISTRATIVO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE,  Art. 1º - NOMEAR, o Sr. 

JHENNYFER CANDEIRA COSTA, brasileira, solteira, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 606.627.843-67 RG 040411252010-0 SSP MA 

para exercer o cargo de ASSESSORIA TÉCNICA 

ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 13 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 118/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 

PROGRAMAS. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE,  Art. 1º - NOMEAR o Sr. BEATRIZ 

LIMA SOUSA, brasileira, solteira, maior, capaz, portadora do CPF 

nº 071.998.674-79 RG 048619392019-0 SSP MA para exercer o 

cargo de COORDENADOR DE PROGRAMAS, lotado na 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 119/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA DE TURISMO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MARIA 

VITORIA SOUSA SILVA, brasileira, solteira, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 609.383.833-10 RG 043338922011-1 SSP MA 

para exercer o cargo de ASSESSORA DE TURISMO, lotado na 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 120/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 

PROGRAMAS. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. WILDEMAR 

ALVES TITO, brasileiro solteiro, maior, capaz, portador do CPF nº 

054.050.573-04 RG 034179582007-6 SSP MA para exercer o 

cargo de COORDENADOR DE PROGRAMAS, lotado na 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 121/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE CULTURA. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 8 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JEFESSON 

GOMES DOS SANTOS, brasileiro solteiro, maior, capaz, portador 

do CPF nº 055.768.873-60 RG 031240292006-2 SSP MA para 

exercer o cargo de ASSESSOR DE CULTURA, lotado na 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 122/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. KAIO 

CESAR CARVALHO SILVA, brasileiro solteiro, maior, capaz, 

portador do CPF nº 041.472.983-89 RG 2958347 SSP PI para 

exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado na 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em 

Magalhães de Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 123/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de 

janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, 0 Sr. ROMULO 

BATISTA VIEIRA, brasileiro solteiro, maior, capaz, portador do CPF 

no 043.464.341-69 RG 0647139620180-0 SSP MA para exercer 0 

cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, lotado na Secretaria 

Municipal de Cultura e Turismo. Art. 20 - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 

13 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito 

Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 125/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. MAURICIO 

JOSE SILVA CASTRO, brasileiro casado, maior, capaz, portador do 

CPF nº 127.895.002-82 RG 040396582010-1 SSP MA para exercer 

o cargo de COORDENADOR lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Urbanos. Art. 2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 13 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 126/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NONEAR, 0 Sr. RAFAEL 

BATISTA CARVALHO MACEDO, brasileiro, solteiro, maior, capaz, 

portador do CPF no 063.556.533-17 RG 3.420.989 SSP PI para 

exercer o cargo de COORDENADOR lotado no Gabinete do 

Prefeito. Art. 20 - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogadas as disposições em contário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 13 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

_____________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 021/2021 

INSTITUI NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE PROGRAMAS. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.  

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de 

janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, a Sra. FRANCIMAR 

DA SILVA, brasileira, casada, maior, capaz, portadora do CPF no 

016.973.033-66 RG023956682002-2 para exercer o cargo 

comissionado de COORDENADOR DE PROGRAMAS, lotado na 

Secretaria Municipal de Transportes, Obras, Infraestrutura e 

Serviços Urbanos. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 108/2021 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Orgânica do Município, Capitula VII, Seção II, Artigo 65. 

Art. 1º - COLOCAR A DISPOSIÇÃO da COMARCA DE 

MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, Casa de Justiça, a servidora 

Pública Municipal Concursada, ALINE SILVA SOUSA, portadora do 

CPF 034.740.913-01, exercendo o cargo de Agente 

Administrativo, pertencente ao quadro de servidores deste Ente 

Público, para exercer suas atividades nesta Comarca, com ônus 

para o órgão de origem. Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 

14 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito 

Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 110/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Orgânica do Município, Capitula VII, Seção II, Artigo 65. 

Art. 1º - COLOCAR A DISPOSIÇÃO da COMARCA DE 

MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, Casa de Justiça, a servidora 

Pública Municipal Concursada, SHIRLEY MARIA LIMA, portadora 

do CPF 354.756.843-91.  exercendo o cargo de Agente 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 9 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

Administrativo, Matricula 741 pertencente ao quadro de servidores 

deste Ente Público, para exercer suas atividades nesta Comarca, 

com ônus para o órgão de origem. Art 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de 

Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 115/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 

com a Lei Orgânica do Município, Capitula VII, Seção II, Artigo 65. 

Art. 1º - COLOCAR A DISPOSIÇÃO da COMARCA DE 

MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, Casa de Justiça, a servidora 

Pública Municipal Comissionada, LAINE GARCES DOS SANTOS, 

portadora do CPF 606.614.083-31 RG 040396442010-0 SSP MA.  

exercendo o cargo de Coordenador de Programas, pertencente ao 

quadro de servidores deste Ente Público, para exercer suas 

atividades nesta Comarca, com ônus para o órgão de origem. Art 

2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e 

Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. 

Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 127/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 

PROGRAMAS. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º  da Lei nº  236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NONEAR, a Sra. LAINE 

GARCES DOS SANTOS, brasileira, solteira, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 606.613.083-31 e RG 040396442010-0 SSP 

MA para exercer o cargo de COORDENADOR DE PROGRAMAS 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Art. 2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e 

Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. 

Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 163/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 
PROGRAMAS. 
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 
Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 
de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NONEAR, a Sra. 
FERNANDA CANDEIRA DE ARAUJO, brasileira, solteira, maior, 
capaz, portadora do CPF no 717.869.371-15 RG 000057087596-0 
SSP MA para exercer o cargo de COORDENADOR DE 
PROGRAMAS lotado na Secretaria Municipal de Assistencia Social. 
Art. 2 0 - Esta portaria enfra em vigor na data de sua publicação. 
Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e 
Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. 
Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 164/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE COORDENADOR DE 
PROGRAMAS. 
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 
Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 
de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NONEAR, a Sra. MILENA 
SALES DA SILVA, brasileira, casada, maior, capaz, portadora do 
CPF no 020.983.883-20 RG 27506262004-6 SSP MA para exercer o 
cargo de COORDENADOR DE PROGRAMAS lotado na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Art. 2 0 - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 
contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de 
Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 
Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 165/2021 

INSTITUE A NONEAÇÃO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO. 
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado 
doMaranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 
Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 
de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOVIEAR, a Sra. KAMILLA 
TAMARA GOMES DE SOUSA brasileira, solteira, maior, capaz, 
portadora do CPF no 035.911.323-06 RG 016667012001-0 SSP MA 
para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Art. 20 - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 
disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 
Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo 
Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 166/2021 

 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de 

janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, a Sra. KATIUSSIA 

CANDEIRA DA SILVEIRA brasileira, casada, maior, capaz, 

portadora do CPF no 937.236.601-34 RG 000077368597-9 SSP MA 

para exercer o cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO lotado na 

Secretaria Municipal de Assistência Social. Art. 20 - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 

Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 167/2021 

O TERMO DE DESIGNAÇÃO DA GESTORA DO BOLSA FAMÍLIA. 
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 
Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 
Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de 
janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - DESIGNAR a servidora pública 
municipal, a Sra. MICHELLE CANDERIA RAMOS ESCÓRCIO 
brasileira, casada, maior, capaz, portadora do CPF nº 
716.150.40153 RG 000077341097-0 ssp MA para exercer o cargo 
de GESTORA DO BOLSA FAMÍLIA, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Art. 2 0 - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 10 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 
janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 168/2021 

INSTITUE A NOMEACÃO DO COORDENADOR. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. DOUGLAS 

PORTUGAL LIMA, brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador do 

CPF no 054.218.993-30 RG 037888942009-4 SSP MA para exercer 

o cargo de COORDENADOR, lotado na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. Art. 20 - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 

de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 169/2021 

INSTITUE A NOMEACÃO DO COORDENADOR. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, a Sra. RANA 

KELI ROCHA COSTA, brasileira, casada, maior, capaz, portadora 

do CPF no  614.350.283-84 RG 04803172013-3 SSP MA para 

exercer o cargo de COORDENADORA, lotado na Secretaria 

Municipal de Assistência Social. Art. 2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de 

Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 170/2021 

INSTITUE A NOMEACÃO DO COORDENADOR DE 

PROGRAMAS. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. MAURO 

OLIVEIRA DA SILVA, brasileiro, casado, maior, capaz, portador do 

CPF no 011.274.341-28 RG 069299812019-8 SSP MA para exercer 

o cargo de COORDENADOR DE PROGRAMAS, lotado na 

Secretaria Municipal de Assistência Social. Art. 20 - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 

Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 171/2021 

INSTITUE A DESIGNACÃO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - DESIGNAR a servidora 

pública municipal, a Sra. SILVANA CALDAS GONÇALVES 

BORALHO, brasileira, casada, maior, capaz, portadora do CPF no 

937.509.193-72 RG 000048492195-9 ssp MA para exercer o cargo 

de CHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado na Secretaria Municipal 

de Assistência Social. Art. 20 - Esta portaria enfra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-

se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 172/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, o Sr. DONIZETE 

FERREIRA DE MACEDO, brasileiro, casado, maior, capaz, 

portador do CPF nº 110.687.603-20 e  RG 019671542002-6 SSP 

MA para exercer o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, lotado no 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-

se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 173/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de 

janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. JOSE 

DEUSDETE PORTUGAL LIMA brasileiro, casado, maior, capaz, 

portador do CPF no 182.974.393-72 e RG 063274072017-2 SSP MA 

para exercer o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, lotado no 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA No 174/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de 

janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. BERNARDO 

DA SILVA COSTA brasileiro, casado, maior, capaz, portador do 

CPF no 106.394.373-49 e RG 055417512015-8 SSP MA para 

exercer o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, lotado no Gabinete 

do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 11 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

PORTARIA No 175/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de 

janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. BERNARDO 

COELHO DA SILVA NETO brasileiro, casado, maior, capaz, 

portador do CPF no 226.870.763-68 e RG 012762521999-3 SSP MA 

para exercer o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, lotado no 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 176/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. 

FRANCISCO DAS CHAGAS PERES DE ARAUJO brasileiro, 

casado, maior, capaz, portador do CPF no 868.692.723-87 e RG 

065315052018-4 SSP MA para exercer o cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 

Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA No 177/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. 

FRANCISCO DAS CHAGAS MENDONÇA brasileiro, casado, 

maior, capaz, portador do CPF no 255.730.633-91 e RG 

000044137895-1 SSP MA para exercer o cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 

Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 178/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSORA DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, a Sra. ANDREA 

BEZERRA DA SILVA brasileira, solteira, maior, capaz, portadora do 

CPF no 001199063-50 e RG 012829151999-0 SSP MA para exercer 

o cargo de ASSESSORA DE GABINETE, lotado no Gabinete do 

Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 179/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ENGENHEIRO CIVIL. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, a Sr. OZIAS 

BARBOSA FURTADO FILHO brasileiro, casado, maior, capaz, 

portador do CPF no 320.740.263-15 para exercer o cargo 

comissionado de ENGENHEIRO CIVIL, lotado na Secretaria 

Municipal de Transporte, Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e 

Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. 

Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 180/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ENGENHEIRO CIVIL. 
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de 

janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, a Sr. ROBERTO 

MIRANDA LEITE brasileiro, casado, maior, capaz, portador do CPF 

no 256.591.626-49 para exercer o cargo comissionado de 

ENGENHEIRO CIVIL, lotado na Secretaria Municipal de Transporte, 

Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos. Art. 2º - Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 

Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 181/2021 

INSTITUE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DE 

REGULAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no início II do art. 9° da Lei nº 236 de 

janeiro de 1998. RESOLVE: 1º - NOMEAR, a Senhora SARAH 

RAVENNA GOMES DE ARAUJO brasileira, solteira, maior, capaz 

portadora do CPF 062.103.073 - 29 RG 041337122010-1 SSP/MA 

para exercer o cargo de COORDENADORA DE REGULAÇÃO, 

lotada na Secretaria de Municipal de Saúde. 2º - Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. Leia -se, Publique -se e Cumpra-se em Magalhães de 

Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA No 181A/2021 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 12 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.Considerando o 

disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 de janeiro de 1998 

RESOLVE,Art. 1 0 - NOMEAR, a Sra. GUILHERMINA DA SILVA 

AIRES CASTRO brasileira, casada, maior, capaz, portadora do 

CPF no 297.793.593-20 para exercer o cargo comissionado de 

ASSESSOR DE GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e 

Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. 

Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA No 182/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. OSVALDO 

BATISTA VIEIRA brasileiro, casado, maior, capaz, portador do CPF 

no 150.505.723-04 para exercer o cargo comissionado de 

ASSESSOR DE GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e 

Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. 

Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA No 183/2021 

INSTITUE NOMEACÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 90 da Lei no 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1 0 - NOMEAR, o Sr. 

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA CASTRO brasileiro, casado, 

maior, capaz, portador do CPF no 103.854.603-68 para exercer o 

cargo comissionado de ASSESSOR DE GABINETE, lotado no 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-

se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de 

janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 186/2021 

INSTITUTUE O TERMO DE DESIGNAÇÃO DE REIHANE 

GONÇALVES COSTA VIEIRA. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º 

DESIGNAR, a SRA. REIJANE GONÇALVES COSTA VIEIRA  

servidor pública municipal, brasileira, casada, maior, capaz, 

portadora do CPF 467.520.053-20 RG 018791612001-3 SSP MA 

para exercer o cargo comissionado de COORDENADORA lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal 

de Magalhães de Almeida. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 

14 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito 

Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 187/2021 

Institui a NOMEAÇÃO de RAIMUNDO NONATO MATIAS DOS 

SANTOS – DIRETOR – POLO II. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a 

Lei Orgânica Municipal, capítulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998, R E S O L V E: Art. 1º - NOMEAR: RAIMUNDO 

NONATO MATIAS DOS SANTOS, maior capaz, portador(a) do 

CPF: 007.689.173-95 e Cédula de Identidade nº 016658022001-8 

SSP/MA, para exercer a função de DIRETOR, POLO II, lotado(a) na   

Escola Municipal Lucimar Araújo. Art. 2º - Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de 

Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 188/2021 

INSTITUTUE O TERMO DE NOMEAÇÃO DE JOAO VITOR DINIZ 

VELOSO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º 

NOMEAR, o SR. JOAO VICTOR DINIZ VELOSO brasileiro, casado, 

maior, capaz, portador do CPF 659.046.643-20 e RG 

000035501595-1 SSP MA para exercer o cargo comissionado de 

ENGENHEIRO CIVIL lotado na Secretaria Municipal de 

Transportes, Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos. Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 

Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 189/2021 

INSTITUTUE O TERMO DE NOMEAÇÃO DE MUKYHS LIMA 

MARINHO, ASSESSOR DE GABINETE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º 

NOMEAR, o SR. MUKYHS LIMA MARINHO   brasileiro, casado, 

maior, capaz, portador do CPF 816.693.303-97 RG 1.592.993 SSP 

PI para exercer o cargo comissionado de ASSESSOR DE 

GABINETE lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as 

disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 

Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021. aimundo Nonato 

Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 13 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

______________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 160/2021 
 
Onde lê-se: “Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 
Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 21 de 
janeiro de 2021 Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal.”, 
leia-se: “Revogadas as disposições em contrário. Publique-se e 
Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 14 de janeiro de 2021 
Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal.”. 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 190/2021 

INSTITUTUE O TERMO DE NOMEAÇÃO DE MARIA DE JESUS 

COSTA DOS SANTOS, ASSESSORA DE GABINETE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º 

NOMEAR a SRa. MARIA DE JESUS DOS SANTOS brasileira, 

casada, maior, capaz, portadora do CPF 911.828.083-87 RG 

1.865.951 SSP PI para exercer o cargo comissionado de 

ASSESSORA DE GABINETE lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e 

Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 01 de fevereiro de 2021. 

Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 191/2021 

INSTITUTUE O TERMO DE NOMEAÇÃO DE ANTONIO LUIS 

ALVES DE SOUSA, ASSESSOR DE GABINETE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, Art. 1º 

NOMEAR o Sr. ANTONIO LUIS ALVES DE SOUSA brasileiro, 

casado, maior, capaz, portador do CPF 022.594.123-60 RG 

016654822001-3 SSP MA para exercer o cargo comissionado de 

ASSESSOR DE GABINETE lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas 

as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em 

Magalhães de Almeida/MA, 01 de fevereiro de 2021. Raimundo 

Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 194/2021 

INSTITUI A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE,  Art. 1º - NOMEAR a Sra. ELISETE 



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 14 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

SANTOS ARAUJO brasileira, solteira, maior, capaz, portadora do 

CPF nº 425.024.463-68  e RG 000000342792-7 SSPMA  para 

exercer o cargo  de  ASSESSOR DE GABINETE  lotada no 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 01 de 

fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 195/2021 

INSTITUI A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA DE 

FATIMA DE LIMA SANTOS brasileira, solteira, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 069.568.613-56 e RG 045994202012-0 

SSPMA  para exercer o cargo  de  ASSESSOR DE GABINETE  

lotada no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de 

Almeida/MA, 01 de fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 196/2021 

INSTITUI A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR DE GABINETE. 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei 

Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANTONIA 

DE FATIMA SILVA SANTOS brasileira, solteira, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 148613483-15 e RG 105596299-6 SSPMA  

para exercer o cargo  de  ASSESSOR DE GABINETE  lotada no 

Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se, 

Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 01 de 

fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 192/2021 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade coma Lei 
Orgânica Municipal, capitulo VII, Seção II, Artigo 65. RESOLVE: Art. 
1 0 - DESIGNAR: ALAIDE BATISTA DE CARVALHO 
VASCONCELOS, maior, capaz, portador (a) do CPF: 182.656.693-
72 e Cédula de Identidade nº 107067699-0 SSP/MA, para exercer a 
função de COORDENADOR(A) - Símbolo CC4, lotado (a) na 
Secretaria Municipal de Educação. Art. 20 - Esta portaria entra em 
vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, em 02 de 
fevereiro 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal. 

____________________________________________ 

PORTARIA Nº 193/2021 

O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade 

com a Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 

65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 

de 02 de janeiro de 1998 RESOLVE, Art. 1º - LOTAR a Sra. 

CINTIA DE JESUS AIRES brasileira, solteira, maior, capaz, 

portadora do CPF nº 007.857,793-45 e RG 026760192004-

4 SSP/MA para exercer suas funções de AGENTE 

ADMINISTRATIVO lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de 

Almeida/MA, 02 de fevereiro de 2021. Raimundo Nonato 

Carvalho Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 197/2021 

Institui a DESIGNAÇÃO de AUGUSTO CÉSAR COSTA SILVA –

DIRETOR – POLO III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado 

do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade com a 

Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 

Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 

de janeiro de 1998: RESOLVE, Art. 1º - DESIGNAR, Augusto 

César Costa Silva brasileiro(a), maior, capaz, portador(a) do CPF 

845.514.703-25 e RG 063710882017-9 SSP/MA para exercer a 

função do cargo de DIRETOR, POLO III, lotado(a) na Escola 

Municipal Antonio Lopes de Carvalho. Art. 2º - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em 

contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de 

Almeida/MA, 04 de fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho 

Prefeito Municipal. 

______________________________________________________ 

 

  



 
 

Quinta-feira, 04 de fevereiro de 2021                                                     Ano V Edição – Nº 514 
 

Pág. 15 
 

O Munícipio de Magalhães de Almeida - MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio 

R. Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, 65560-000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO NONATO CARVALHO 

Prefeito 

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br 

Prefeitura Municipal de Magalhães De Almeida 

RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 279, CEP: 65560000 CENTRO - Magalhães de Almeida / MA 

Contato: (98) 3483-1122 / (98) 3483-1318 

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de setembro de 2017

 


		2021-02-04T17:00:51-0300
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334




